LACiOD Fo..-....»DLNcLA

1 ,1 	i,', EAR DO

i LLif

FAI P'JOI 	E<FC.1.11!VID

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 03/2016

PROCESSO N° 000.058/2016
PRIMEIRO TERMO ADITIVO QUE ENTRE SI
CELEBRAM A FUNDAÇÃO DE PREVIDÊNCIA
COMPLEMENTAR DO SERVIDOR PÚBLICO
FEDERAL DO PODER EXECUTIVO—
FUNPRESP-EXE E A EMPRESA BRASIL DE
COMUNICAÇÃO S.A. PARA A PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DA DISTRIBUIÇÃO DA
PUBLICIDADE LEGAL.

A FUNDAÇÃO DE PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR DO SERVIDOR PÚBLICO
FEDERAL DO PODER EXECUTIVO — FUNPRESP-EXE, com sede no Edifício
Corporate Financial Center - SCN - Quadra 02 — Bloco A — Andar — Salas 202/204 — Brasilia/
DF, CEP: 70.712-900, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 17.312.597/0001-02, doravante
denominada CONTRATANTE, neste ato representada por seu Diretor-Presidente, o Sr.
RICARDO PENA PINHEIRO, brasileiro, casado, portador da cédula de identidade n° M-
3.832.994, expedida pela SSP/NIG, inscrito no CPF sob o n° 603.884.046-04 e por sua Diretora
de Administração, a Sra. MARILENE FERRARI LUCAS ALVES FILHA, brasileira,
solteira, portadora da cédula de identidade n° 1.870.124, expedida pela SSP/DF, inscrita no CPF
sob o n° 456.308.794-72, ambos residentes e domiciliados em Brasilia/DF, cargos para os quais
foram nomeados através da Resolução do Conselho Deliberativo n° 58, de 14 de maio de 2015,
na forma da competência contida no inciso II do art. 54 do Estatuto da CONTRATANTE, e
de outro lado, a EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S.A. - EBC, Empresa Pública
Federal, criada pelo Decreto n° 6.246, de 24 de Outubro de 2007, com autorização de
constituição prevista na Lei n° 11.652, de 7 de abril de 2008 e sede no Setor Comercial Sul,
Quadra 08, Lote s/n, Loja 1, 10  Subsolo, Bloco B-50, Edificio Venãncio 2000, Brasilia/DF, CEP
70333-900, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 09.168.704/0001-42, doravante denominada
simplesmente CONTRATADA, neste ato representada, nos termos do inciso XXI do artigo 17
do Estatuto Social da Empresa, aprovado pelo Decreto n° 6.689, de 11 de dezembro de 2008,
pela Delegação de Competência do Diretor-Presidente, por meio da Portaria-Presidente n° 618,
de 05/08/2016, por seu Diretor de Administração, Finanças e Pessoas, LUIZ ANTÔNIO
DUARTE MOREIRA FERREIRA, brasileiro, casado, administrador, portador da Carteira de
Identidade RG n° 400.246-SSP/DF e inscrito no CPF/MF sob o n° 119.949.321-04, residente e
domiciliado em Brasilia-DF e por Subdelegação de Competência pela Ordem de Serviço
01/2016/EBC, da Diretoria Executiva de Negócios e Captação, de 04/08/2016, por seu
Coordenador de Contratos e Receitas, ALBERTO CAMPOS SIMÕES, brasileiro, casado,
administrador, portador da Carteira de Identidade IV 195.470-SSP/DF e inscrito no CPF/MF
sob o n° 085.472.971-20, residente e domiciliado em Brasilia/DF, resolvem celebrar o presente
termo aditivo, em conformidade com o que consta do Processo Administrativo n.°
000.058/2016, elaborado em conformidade com o disposto no Caput, do art. 25 na Lei n° 8.666,
de 21 de junho de 1993, no art. 8°, inciso VII, e 2°, inciso II, da Lei n° 11.652, de 7 de abril de
2008,, na Lei n° 6.650, de 23 de maio de 1979, na Lei n° 4.680, de 18 de junho de 1965, no
Deereto n° 6.555, de 8 dc setembro de 2008, no Decreto n° 57.690, de 10  de fevereiro de 1966 e
nas demais normas complementares especificas, principalmente as diretrizes e orientaç s
técnicas do Sistema de Coninnicação de Governo do Poder Executivo Federal - SICOM.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Fundactio de Previdência Complementar do Servidor Público Federal do Poder Executivo — Funpresp-lixe
SCN Quadra 2 Bloco A — Sala 202/203/204 — Ed. Corporate Financial Center — Brasilia — DE / 70712-900 - (061) 2020-9700

WWW. funpresp c om °Ur

FUNDAÇA0 DE PREVIDENCIA

COMPLEMENTAR DO

SERVIDOR PUBLICO FEDERAL

DO PODER EXECUTIVO

0 PENA PNHEIRO SIMÕES

Pela CONTRATANTE

RIC

O objeto deste Termo Aditivo e prorrogar o prazo de prestação dos serviços, relativo ao
Contrato n° 03/2016, por mais um período contratual de 12 (doze) meses, a contar de
07/11/2017 e termino ern 06/11/2018, em conformidade corn a cláusula quarta.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR

O valor global estimado deste Termo Aditivo para cobrir as despesas relativas ã prorrogação do
Contrato e de R$ 29.163,04 (vinte e nove mil, cento e sessenta e três reais e quatro
centavos), para o período de 12 (doze) meses.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA DESPESA

A despesa decorrente da execução do presente Termo Aditivo correrá à conta do Plano de
Gestão Administrativa - PGA da CONTRATANTE - para os exercícios de 2017 e 2018.

CLÁUSULA QUARTA - DO FUNDAMENTO LEGAL

O presente Termo Aditivo decorre de autorização da DE — Diretoria Executiva por meio da
Resolução n° 758 de 06 de junho de 2017 e da Resolução 743 de 24 de maio de 2017, e encontra
amparo legal no artigo 57, inciso II, da Lei n° 8.666/1993.

CLÁUSULA QUINTA - DA PUBLICAÇÃO

Incumbirá à CONTRATANTE a publicação do extrato deste Termo Aditivo no Diário Oficial
da União, conforme dispõe a legislação vigente.

CLÁUSULA SEXTA - DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no Contrato firmado entre as
partes.

E para firmeza e prova de assim haverem, entre si, ajustado e contratado, e lavrado o presente
Termo Aditivo, em 02 (duas) vias, de igual teor e forma, o qual, depois de lido, e assinado pelas
partes contratantes, abaixo nomeadas.

Brasilia/DF, oC de novembro de 2017.

MARILENE FEMUR" LUCAS—,ALVES FILHA L1 Z A • I, 	 REIRA
FERREIRA

TESTEMUNHAS:

Nome:
,  4k

Nome: 	a.? \I\a/a74v9

CPF: 	 CPF: .5').  a s'4  •
Identidade: 	 Identidade: ,2_ • 513  g‘

Fundação dc PrevidCncia Complementar do Servidor Público Federal do Poder Executivo — Funpresp-Exe
SCN Quadra 2 Bloco A — Sala 202/203/204 — Ed. Corporate Financial Center — Brasilia — DE / 70712-900 - (061) 2020-9700

c

	Page 1
	Page 2